伽师县2023年涉农资金统筹整合使用
中期调整实施方案
为确保伽师县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接任务顺利完成，确保衔接资金及时发挥效益，脱贫户受益。根据《自治区党委、人民政府关于贯彻落实<中共中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接意见>的实施意见》的精神，按照衔接资金和涉农整合资金的投向、投资补助标准，经村申报、乡审核上报、县乡村振兴领导小组审定，确定了伽师县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目。根据县财政上报到位资金情况，为进一步做好我县巩固拓展脱贫成果同乡村振兴有效衔接工作，统筹规划，合理安排使用资金，现就2023年涉农资金统筹整合使用中期调整实施方案如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻落实中央第三次新疆工作座谈会议、中央经济工作会议会议精神，围绕社会稳定和长治久安总目标，坚持以人民为中心的发展思想，深刻认识顺利开展巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接任务的艰巨性、重要性、紧迫性，按照“四个不摘”要求，坚持“资金使用精准、项目安排精准”，坚持科学规划、统筹兼顾、持续发展的原则，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果为目标，以产业发展（高标准基本农田建设）、种业工程、基地建设、加工体系建设、服务体系建设、实施乡村振兴行动为主要方向，找准影响巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的关键性制约，解决难题，补齐工作短板，加大政策支撑力度，确保2023年项目资金使用与顺利推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接相匹配，根据县实际情况，制定整合方案实施目标。

二、资金使用原则

严格按照资金投向要求，用于农村生产发展及农村基础设施完善方面。

三、资金来源及规模

我县纳入整合范围的中央财政涉农资金，严格按照中央层面16大项资金范围内；自治区层面13项资金范围内。2023年涉农资金整合规模按实际到位额度执行数据确定，下达脱贫县涉农整合资金107131.09万元，实际整合涉农资金73464.94万元，其中：中央资金58023.97万元，自治区级资金14642.88万元，地区级资金65万元，县级资金733.09万元。

中央资金

（1）下达中央财政衔接推进乡村振兴补助资金56777万元，统筹整合56777万元，原渠道使用0万元；

（2）下达水利发展资金427万元，统筹整合0万元，原渠道使用427万元；

（3）下达粮油生产保障资金（支持粮油等重点作物绿色高产高效部分）400万元，统筹整合0万元，原渠道使用400万元；

（4）下达农业生产发展资金439万元，统筹整合0万元，原渠道使用439万元；

（5）下达农业经营主体能力提升资金（支持高素质农民培育、基层农技推广体系改革与建设部分）676万元，统筹整合0万元，原渠道使用676万元；
（6）下达林业改革发展资金1278.3万元，统筹整合962.11万元，原渠道使用316.19万元；

（7）下达农田建设补助资金20795.6万元，统筹整合0万元，原渠道使用20795.6万元；

（8）下达农村综合改革转移支付资金579万元，统筹整合260万元，原渠道使用319万元；

（9）下达林业草原生态保护恢复资金（草原生态修复治理补助部分）资金22.46万元，统筹整合13.54万元，原渠道使用8.92万元；

（10）下达农村环境连片整治示范资金138.72万元，统筹整合11.32万元，原渠道使用127.4万元；

（11）车辆购置税收入补助地方用于一般公路建设项目资金（支持农村公路部分）2621.5万元，统筹整0万元，原渠道使用2621.5万元；

（12）下达农村危房改造补助资金18.47万元，统筹整合0万元，原渠道使用18.47万元；

（13）下达常规产粮大县奖励资金1968万元，统筹整合0万元，原渠道使用1968万元；

（14）下达生猪（牛羊）调出大县奖励资金（省级统筹部分）资金6.77万元，统筹整合0万元，原渠道使用6.77万元；

（15）下达中央预算内投资用于“三农”建设部分-高标准农田和东北黑土地保护方向资金1736万元，统筹整合0万元，原渠道使用1736万元。
2、自治区资金
（1）下达自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金14163万元，统筹整合14163万元，原渠道使用0万元；

（2）下达自治区农业生产发展资金579.5万元，统筹整合0万元，原渠道使用579.5万元；

（3）下达自治区畜牧业生产发展资金10万元，统筹整合0万元，原渠道使用10万元；

（4）下达自治区林业补助资金100.76万元，统筹整合100.76万元，原渠道使用0万元；

（5）下达自治区农田建设补助资金2963万元，统筹整合0万元，原渠道使用2963万元；

（6）下达自治区农村综合改革转移支付资金216万元，统筹整合216万元，原渠道使用0万元；

（7）下达自治区农村环境整治资金49万元，统筹整合49万元，原渠道使用0万元；

（8）下达自治区彩票公益金23万元，统筹整合23万元，原渠道使用0万元；

（9）下达自治区旅游发展资金253.8万元，统筹整合0万元，原渠道使用253.8万元；
（10）下达自治区安排基本建设投资用于“三农”部分资金91.12万元，统筹整合91.12万元，原渠道使用0万元；

3、地县配套资金798.093632万元。

四、资金安排使用及项目分类

（1）农业生产安排项目7个，投资11913.306万元；

（2）畜牧生产安排项目2个，投资2375万元；

（3）水利发展安排项目9个，投资14112.093632万元；

（4）农田建设安排项目2个，投资6200万元；
（5）农村综合改革安排项目15个，投资28729.35万元；

（6）农村道路安排项目3个，投资7626万元；
（7）其他项目4个，投资2509.194万元。
五、保障措施

（一）加强领导，形成合力。领导小组办公室会同各相关涉农资金整合部门研究制定工作方案，安排部署财政涉农资金整合工作。相关部门单位切实担负起整合资金的责任,全力支持涉农项目资金整合工作,统筹涉农资金的使用,协调部门关系,研究解决工作中存在的困难和问题,为资金整合工作提供必要的财力支持和组织保障。

（二）分工负责，压实责任。

县财政局负责牵头组织开展涉农资金整合工作；负责梳理归集列入整合范围的专项资金；制定涉农整合资金管理办法，明确支持重点，确保整合后各项资金安全规范使用；

县乡村振兴局负责牵头制定、完善巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目项目库和计划建设；负责年度项目资金整合使用实施方案衔接工作；负责项目资金需求清单梳理汇总，配合编制涉农资金整合使用方案；

相关行业部门及乡镇负责涉农资金项目具体实施工作；配合做好其他行业主管部门在本辖区的工作。

（三）科学管理，健全制度。各整合部门要按照财政涉农资金整合使用管理的要求，制定完善资金管理办法，逐步建立起一套新的项目资金管理制度体系，为财政涉农资金整合提供制度支撑。同时，要落实项目公告公示制度、工程招投标制度、政府采购制度、资金专户专账管理制度、项目法人负责制度、工程监理制度、绩效考评制度和监督检查等管理制度，切实提高整合项目资金使用的科学化、精细化管理程度。领导小组及办公室要定期召开联席会议，对资金落实、项目进度等情况进行研究分析，确保整合资金安全、及时、足额到位。

六、工作要求

（一）提高政治站位，全力配合项目执行。各成员单位要在县领导小组的统一领导下，提高政治站位、紧密配合、全力支持、形成合力，严格按照整合方案确定的整合资金投向计划及工作任务，落实项目建设及拨付资金，确保项目早完工、早收益。

（二）压实责任、补齐短板，积极争取申报项目。各相关部门要围绕县委、县政府确定的工作目标，结合工作职责，梳理短板弱项，积极争取项目资金。同时积极主动地与上级部门衔接协调项目计划，争取批复，确保项目计划落到实处，确保部门计划与整合资金方案相互衔接，严格按规划和实施方案确定扶持的具体项目，分配资金。通过统一规划，加强对不同渠道整合资金的统筹协调和安排，县领导小组指导各主管部门将资金集中投向重点领域，促进重点项目建设。

（三）强化督查，全力抓好项目实施。各相关部门要采取有力措施，确保项目资金使用安全，所整合的项目一定要保质保量完成，同时要认真研究资金整合过程中出现的问题,积极有效地提出解决办法。对整合工作中出现的困难和经验及时总结,要采取切实可行的保障措施予以整改和完善。要建立健全日常监督检查机制，发挥审计、财政监督和社会监督作用，建立多层次、多方位、多形式的监督机制，有力推动涉农项目资金整合工作健康发展。
附件：2023年伽师县涉农资金统筹整合实施方案项目汇总表
中共伽师县委农村工作领导小组暨

乡村振兴领导小组

2023年8月31日